saudável e evitar interferências com estruturas.

. Capina manual ou química - Remoção de ervas daninhas e plantas invasoras.

6. ESTIMATIVA DE PREÇO E LEVANTAMENTO DE MERCADO

Com base em pesquisa de mercado, estima-se que o custo se.ja de aproximadamente R$ R$
21.839,00 (vinte e um mil e oitocentos e trinta e nove reais), considerando as especificações
técnicas e requisitos estabelecidos, conforme memórias de cálculo abaixo. Foram consultadas
4 (quatro) empresas esp€cializadas e realizadas pesquisas no PNCP (portal nacional de
contratações públicas).

í. Fontês de Pesquasa:

[...]

licitação pode ser mais eficiente, garantindo a contratação de uma empresa qualificada para
atender às necessidades da Câmara de forma ágil e segura.

Solução 3 - Dispensa de Licitâção para Serviços de Jardinagem (arrumar)

Com base no valor estimado de R$ 21.839,00 (vinte e um mil e oitocentos e trinta e nove
reais), o quê está abaixo do limite de R$ 62.725,59 estabelecido pelo artigo 75, inciso ll, da Lei
no 14.'13312021 c/c Decreto no 12.343 de 3011212024, a dispensa de licitação é juridicamente
viável para a contratação dos serviços de jardinagem.

Vantagens da Oispensa de Licitação: